
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019
                   

www.rosana.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Rosana garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.rosana.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Rosana, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Rosana poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.rosana.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Ro s a n a
CNPJ 67.662.452/0001-00
Avenida José Laurindo, 1540
Telefone: (18) 3288-8200 | (18) 3288-8215
Site: www.rosana.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Ro s a n a
CNPJ 67.662.445/0001-08
Avenida José Laurindo,1535
Telefone: (18) 3288-1191
Site: www.camararosana.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 14 ................................................................. 

Homologação / Adjudicação 14 ...................................................... 

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023                                                  Ano V | Edição nº 886                                                                      Página 1 de 14



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano V | Edição nº 886 Página 2 de 14

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 1 

DECRETO Nº. 3.526/2022, DE 01/11/2022. 
 

Dispõe sobre: Abre crédito adicional 
suplementar por excesso de arrecadação e de 
anulação de dotações no orçamento vigente.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROSANA, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
legais, e na conformidade do artigo 4º, inciso I 
da Lei Municipal nº. 1.716/2021, de 
16/12/2021: 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica autorizado a Contadoria da Prefeitura Municipal de Rosana, abrir no orçamento 

vigente um crédito suplementar no valor de R$ 4.508.000,00 (quatro milhões e 
quinhentos e oito mil reais) em conformidade com o artigo 4º da Lei Municipal nº. 
1.716/2021, de 16/12/2021: 

 
01.01.02 – SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL   
01.031.0001.2002 – Processo Legislativo R$ 25.000,00 
(13) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
01.031.0001.2002 – Processo Legislativo R$ 10.000,00 
(14) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.01.01 – GABINETE DO PREFEITO   
04.122.0002.2003 – Supervisão e Coordenação Superior R$ 7.000,00 
(24) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.02.01 – JURÍDICO   
02.062.0002.2004 – Supervisão e Coordenação Superior R$ 200.000,00 
(30) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.062.0002.2004 – Supervisão e Coordenação Superior R$ 40.000,00 
(31) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.062.0002.2004 – Supervisão e Coordenação Superior R$ 1.000,00 
(33) 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil   

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano V | Edição nº 886 Página 3 de 14

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 2 

01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.03.01 – ADMINISTRATIVO   
04.122.0003.2005 – Administração Geral R$ 300.000,00 
(43) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
04.122.0003.2005 – Administração Geral R$ 220.000,00 
(44) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
04.122.0003.2005 – Administração Geral R$ 5.000,00 
(45) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
04.122.0003.2005 – Administração Geral R$ 18.000,00 
(49) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
04.122.0003.2005 – Administração Geral R$ 80.000,00 
(53) 3.3.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação 

  

01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
04.122.0003.2005 – Administração Geral R$ 3.000,00 
(55) 3.3.93.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
04.122.0003.2046 – Administração Geral R$ 4.000,00 
(58) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.03.05 – BOMBEIROS   
06.182.0005.2061 – Manutenção do Convênio do Corpo de 
Bombeiros 

R$ 2.000,00 

(90) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
06.182.0005.2061 – Manutenção do Convênio do Corpo de 
Bombeiros 

R$ 2.000,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano V | Edição nº 886 Página 4 de 14

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 3 

 
(91) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
06.182.0005.2061 – Manutenção do Convênio do Corpo de 
Bombeiros 

R$ 10.000,00 

(93) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.03.06 – DIRETORIA DE TRANSPORTES   
26.782.0018.2028 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 20.000,00 

(100) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
26.782.0018.2028 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 11.000,00 

(101) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
26.782.0018.2028 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 2.000,00 

(102) 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
26.782.0018.2028 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 23.000,00 

(105) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.03.07 – OFICINA MECÂNICA   
26.782.0018.2032 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 2.000,00 

(113) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
26.782.0018.2032 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 1.000,00 

(115) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano V | Edição nº 886 Página 5 de 14

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 4 

   
02.03.08 – ENSINO SUPERIOR   
04.122.0011.2019 – Incentivo ao Ensino Superior R$ 1.000,00 
(122) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.04.01 – GESTÃO E PLANEJAMENTO FINANCEIRO   
04.121.0004.2008 – Planejamento Governamental R$ 3.000,00 
(125) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.04.02 – TESOURARIA   
04.123.0006.2010 – Gestão Financeira R$ 11.000,00 
(136) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.04.03 – CONTABILIDADE   
04.123.0006.2011 – Gestão Financeira R$ 8.000,00 
(145) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.04.04 – INDÚSTRIA E COMÉRCIO   
22.661.0021.2053 – Apoio ao Comércio e Indústria R$ 8.000,00 
(155) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
22.661.0021.2053 – Apoio ao Comércio e Indústria R$ 5.000,00 
(159) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.04.06 – CONVÊNIOS E CONTRATOS   
04.121.0004.2062 – Planejamento Governamental R$ 2.000,00 
(170) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
04.121.0004.2062 – Planejamento Governamental R$ 2.000,00 
(171) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.04.07 – MATERIAL E PATRIMÔNIO   
04.124.0003.2013 – Administração Geral R$ 5.000,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano V | Edição nº 886 Página 6 de 14

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 5 

 
(184) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.05.01 – COMPRAS E LICITAÇÕES   
04.124.0003.2014 – Administração Geral R$ 9.000,00 
(191) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.07.01 – CRECHE   
12.365.0007.2015 – Gerenciamento e Execução do Ensino Infantil R$ 12.000,00 
(218) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   
01 – Tesouro   
212.000 – Educ. Infantil-Creche - Convênios/entidades   
   
12.365.0007.2015 – Gerenciamento e Execução do Ensino Infantil R$ 5.000,00 
(219) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
01 – Tesouro   
212.000 – Educ.Infantil-Creche - Convênios/entidades   
   
02.07.02 – PRÉ-ESCOLA   
12.365.0007.2016 – Gerenciamento e Execução do Ensino Infantil R$ 11.000,00 
(230) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   
01 – Tesouro   
213.000 – Educ.Infantil-Pré-Escola – Convênios/entidades   
   
02.07.03 – ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.0008.2017 – Desenvolvimento e Execução Fundamental R$ 300.000,00 
(236) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
220.000 – Ensino Fundamental-Convênios/entidades/fundos   
   
12.361.0008.2017 – Desenvolvimento e Execução Fundamental R$ 20.000,00 
(238) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
220.000 – Ensino Fundamental-Convênios/entidades/fundos   
   
12.361.0008.2017 – Desenvolvimento e Execução Fundamental R$ 2.000,00 
(240) 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
220.000 – Ensino Fundamental-Convênios/entidades/fundos   
   
12.361.0008.2017 – Desenvolvimento e Execução Fundamental R$ 90.000,00 
(241) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
220.000 – Ensino Fundamental-Convênios/entidades/fundos   

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano V | Edição nº 886 Página 7 de 14

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 6 

   
12.361.0008.2017 – Desenvolvimento e Execução Fundamental R$ 16.000,00 
(243) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   
01 – Tesouro   
220.000 – Ensino Fundamental-Convênios/entidades/fundos   
   
12.361.0008.2017 – Desenvolvimento e Execução Fundamental R$ 190.000,00 
(245) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
05 – Transferências e Convênios Federais-Vinculados   
220.000 – Ensino Fundamental-Convênios/entidades/fundos   
   
12.361.0008.2017 – Desenvolvimento e Execução Fundamental R$ 5.000,00 
(248) 3.3.93.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica    
01 – Tesouro   
220.000 – Ensino Fundamental-Convênios/entidades/fundos   
   
02.07.04 – FUNDEB   
12.361.0009.2063 – Gerenciamento e Execução do FUNDEB R$ 500.000,00 
(250) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   
02 – Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados   
261.000 – Educação-Fundeb-Magistério/Prof.Educação   
   
02.07.05 – MERENDA ESCOLAR   
12.306.0010.2018 – Alimentação e Nutrição R$ 55.000,00 
(267) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
12.306.0010.2018 – Alimentação e Nutrição R$ 3.000,00 
(270) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.08.01 – AGRICULTURA E ABASTECIMENTO   
20.605.0016.2024 – Desenvolvimento da Agricultura R$ 1.000,00 
(292) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
01 – Tesouro   
110 – Geral   
   
20.605.0016.2024 – Desenvolvimento da Agricultura R$ 20.000,00 
(295) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
110 – Geral   
   
02.09.01 – TURISMO E EVENTOS   
23.695.0017.2025 – Gerenciamento do Turismo R$ 2.000,00 
(312) 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil   
01– Tesouro   
110.000 – Geral   



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano V | Edição nº 886 Página 8 de 14

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 7 

 
   
23.695.0017.2025 – Gerenciamento do Turismo R$ 575.000,00 
(315) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
01– Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.09.03 – ESPORTE E LAZER   
27.813.0015.2023 – Incentivo ao Esporte e Lazer R$ 3.000,00 
(331) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
27.813.0015.2023 – Incentivo ao Esporte e Lazer R$ 45.000,00 
(334) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
27.813.0015.2023 – Incentivo ao Esporte e Lazer R$ 3.000,00 
(336) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.10.01 – MEIO AMBIENTE   
18.541.0026.2049 – Gestão do Meio Ambiente R$ 2.000,00 
(341) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
18.541.0026.2049 – Gestão do Meio Ambiente R$ 4.000,00 
(345) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.11.01 – LIMPEZA PÚBLICA   
15.452.0018.1075 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 65.000,00 

(354) 4.4.90.51 – Obras e Instalações   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
15.452.0018.1075 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 160.000,00 

(637) 4.4.90.51 – Obras e Instalações   
02 – Transferências e Convênios Estaduais-Vinculados   
100.007 – TAC – MPE/MPF X CESP   
   

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano V | Edição nº 886 Página 9 de 14

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 8 

02.11.02 – VIAS E LOGRADOUROS   
15.451.0018.2027 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 2.000,00 

(369) 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.11.03 – CEMITÉRIO   
15.452.0018.2029 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 1.000,00 

(378) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
15.452.0018.2029 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 1.000,00 

(379) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.11.05 – ILUMINAÇÃO PÚBLICA   
15.451.0018.2031 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 2.000,00 

(398) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
15.451.0018.2031 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 23.000,00 

(399) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
15.451.0018.2031 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 120.000,00 

(401) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.11.06 – DEPARTAMENTO DE OBRAS   
15.452.0018.2033 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 25.000,00 

(408) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
15.452.0018.2033 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 50.000,00 

(410) 3.3.90.30 – Material de Consumo   



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano V | Edição nº 886 Página 10 de 14

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 9 

01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
15.452.0018.2033 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 60.000,00 

(411) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.11.08 – CIDADE DE PRIMAVERA   
15.451.0018.2036 – Gerenciamento e Execução dos Serviços 
Públicos 

R$ 70.000,00 

(428) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
02.12.01 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
08.244.0023.2055 – FMAS – Proteção Social Básica R$ 29.000,00 
(439) 3.3.50.43 – Subvenções Sociais   
01 – Tesouro   
510.000 – Assistência Social - Geral   
   
08.244.0023.2055 – FMAS – Proteção Social Básica R$ 5.000,00 
(442) 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
510.000 – Assistência Social - Geral   
   
08.244.0023.2055 – FMAS – Proteção Social Básica R$ 12.000,00 
(444) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
510.000 – Assistência Social - Geral   
   
08.244.0023.2055 – FMAS – Proteção Social Básica R$ 5.000,00 
(448) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   
01 – Tesouro   
510.000 – Assistência Social - Geral   
   
08.244.0023.2055 – FMAS – Proteção Social Básica R$ 6.000,00 
(456) 3.3.93.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
01 – Tesouro   
510.000 – Assistência Social – Geral   
   
02.12.03 – PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE   
08.244.0024.2057 – FMAS – Proteção Social Especial R$ 15.000,00 
(484) 3.3.50.43 – Subvenções Sociais   
01 – Tesouro   
510.000 – Assistência Social – Geral   
   

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano V | Edição nº 886 Página 11 de 14

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 10 

02.12.04 – GESTÃO SUAS   
08.244.0025.2058 – FMAS – Gestão Descentralizada R$ 5.000,00 
(500) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
510.000 – Assistência Social – Geral   
   
02.12.05 – BOLSA FAMÍLIA E CAD. ÚNICO   
08.244.0025.2059 – FMAS – Gestão Descentralizada R$ 1.000,00 
(642) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   
05 – Transferências e Convênios Federais-Vinculados   
500.019 – Bolsa Família - PBF   
   
02.13.01 – ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE   
10.301.0022.2039 – Gerenciamento e Execução dos Serviços em 
Saúde 

R$ 25.000,00 

(548) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
05 – Transferências e Convênios Federais – Vinculados   
300.000 – Saúde-Convênios/Entidades/Fundos   
   
10.301.0022.2039 – Gerenciamento e Execução dos Serviços em 
Saúde 

R$ 12.000,00 

(552) 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
301.000 – Atenção Básica-Convênios/Entidades/Fundos   
   
10.301.0022.2039 – Gerenciamento e Execução dos Serviços em 
Saúde 

R$ 150.000,00 

(553) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
301.000 – Atenção Básica-Convênios/Entidades/Fundos   
   
10.301.0022.2039 – Gerenciamento e Execução dos Serviços em 
Saúde 

R$ 300.000,00 

(565) 3.3.93.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
01 – Tesouro   
301.000 – Atenção Básica-Convênios/Entidades/Fundos   
   
10.301.0022.2039 – Gerenciamento e Execução dos Serviços em 
Saúde 

R$ 40.000,00 

(567) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente   
02 – Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados   
300.000 – Saúde-Convênios/Entidades/Fundos   
   
10.301.0022.2039 – Gerenciamento e Execução dos Serviços em 
Saúde 

R$ 85.000,00 

(568) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente   



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano V | Edição nº 886 Página 12 de 14

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 11 

05 – Transferências e Convênios Federais – Vinculados   
300.000 – Saúde-Convênios/Entidades/Fundos   
   
02.13.02 – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA   
10.301.0022.2051 – Gerenciamento e Execução dos Serviços em 
Saúde 

R$ 30.000,00 

(569) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
304.000 – Assistência Farmacêutica – Convênios/Entidades   
   
02.13.03 – GESTÃO SUS   
10.301.0022.2052 – Gerenciamento e Execução dos Serviços em 
Saúde 

R$ 3.000,00 

(575) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
01 – Tesouro   
305.000 – Gestão do SUS-Convênios/Entidades/Fundos   
   
10.301.0022.2052 – Gerenciamento e Execução dos Serviços em 
Saúde 

R$ 4.000,00 

(639) 3.3.93.39 – Outros Serviço de Terceiros – Pessoa Jurídica   
05 – Transferências e Convênios Federais – Vinculados   
300.000 – Saúde-Convênios/Entidades/Fundos   
   
02.13.04 – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE   
10.302.0022.2040 – Gerenciamento e Execução dos Serviços de 
Saúde 

R$ 180.000,00 

(590) 3.3.90.30 – Material de Consumo   
01 – Tesouro   
302.000 – Atenção de Média/Alta Complexidade/Ambul/Hosp   
   
10.302.0022.2040 – Gerenciamento e Execução dos Serviços de 
Saúde 

R$ 40.000,00 

(600) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
05 – Transferências e Convênios Federais – Vinculados   
300.000 – Saúde-Convênios/entidades/fundos   
   
02.13.05 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.0022.2041 – Gerenciamento e Execução dos Serviços de 
Saúde 

R$ 12.000,00 

(605) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   
01 – Tesouro   
303.000 – Vigilância em Saúde – Convênios/Entidades/Fundos   
   
10.304.0022.2041 – Gerenciamento e Execução dos Serviços de 
Saúde 

R$ 1.000,00 

(606) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
01 – Tesouro   
303.000 – Vigilância em Saúde – Convênios/Entidades   

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano V | Edição nº 886 Página 13 de 14

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 12 

   
02.14.01 – ENCARGOS GERAIS   
28.846.0000.0002 – Encargos Especiais R$ 20.000,00 
(629) 3.1.90.91 – Sentença Judicial de Pequeno Valor – Ativo 
Civil 

  

01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
28.846.0003.2044 – Administração Geral R$ 45.000,00 
(631) 3.1.90.01 – Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reforma   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$ 4.508.000,00 

 
Art. 2º  O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto da seguinte forma: 
 

a) R$ 4.473.000,00 (quatro milhões e quatrocentos e setenta e três mil reais) por 
excesso de arrecadação; e 

 
b) R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) através da anulação da seguinte dotação:  

 
01.01.02 – SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL   
01.031.0001.2002 – Processo Legislativo R$ 35.000,00 
(17) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente   
01 – Tesouro   
110.000 – Geral   
   
TOTAL DAS ANULAÇÕES R$ 35.000,00 

 
Art. 3º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 
 

Rosana – SP, ao 1º (primeiro) dia do mês de novembro de 2022. 
 
 
 

SILVIO GABRIEL 
PREFEITO 

 
 
Publicado e Registrado nesta Secretaria em data supra. 
 
PEDRO ROBERTO DA SILVA SANTOS 
 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano V | Edição nº 886 Página 14 de 14

Município de Rosana - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

PREFEITURA DE ROSANA
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E

ADJUDICAÇÃO
Processo  nº  075/2022  -  Tomada  de  Preços  nº

012/2022.
Objeto:  contratação  de  empresa  para  execução  dos

serviços de iluminação da Pista de Cooper, localizada no
Distrito de Primavera, Município de Rosana/SP, conforme
memorial  descritivo,  planilha de quantidades e preços e
cronograma físico-financeiro.

SILVIO GABRIEL,  Prefeito de Rosana, no uso de suas
atribuições  legais  e  considerando  a  classificação  proferida
pela Comissão Permanente de Licitações,  bem como ter
transcorrido  “in  albis”  o  prazo  recursal.  Resolve
ADJUDICAR  o  objeto  da presente  licitação,  ao  seguinte
proponente: - ENGPONTAL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA,
1ª CLASSIFICADA, com o valor global de R$ 157.416,64
(cento  e  cinquenta  e  sete  mil  quatrocentos  e
dezesseis reais e sessenta e quatro centavos). Fica a
empresa vencedora convocada para comparecer no Setor
de  Compras/Licitações  da  Prefeitura  de  Rosana  para
assinatura  do  contrato,  nos  termos  do  item  11.1  e
subsequentes  do  presente  edital,  no  prazo  de  até  05
(cinco) dias úteis a contar da publicação do presente,
assim como, apresentar novas certidões, caso a validade
das apresentadas na habilitação, já tenham expirado, nos
termos do item 4.2.II e subsequentes do presente edital,
bem como prestar a garantia contratual nos termos do item
13 do edital. Publique-se. Rosana, 19 de janeiro de 2023.
Silvio Gabriel - Prefeito.
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação



		2023-01-20T11:17:39+0000
	MUNICIPIO DE ROSANA:67662452000100 1




